
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1031 del 27-12-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 1031

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 158 del 27-12-2019

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER PROGETTO EDITORIALE NAM - COLORA LE MARCHE
- COLORA MONTEGIORGIO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1031 del 27-12-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che è pervenuta da parte della ditta Giaconi Editore la proposta editoriale:

NAM - Colora l'Arte, di Benedetta Leonardi, grafica, un progetto editoriale nato per valorizzare l’arte del
territorio italiano raccontando le storie delle opere, degli artisti e degli edifici per arricchire, ispirare e
stimolare chi lo usa e diventare una guida interattiva della città.

L'idea nasce dall'unione della tradizione orientale dei mandala con i libri da colorare per adulti e la storia
delle opere d'arte, degli artisti e dei monumenti.

La collana di libri “Colora le Marche”, edita da Giaconi Editore, è una collezione di guide turistiche da
colorare per scoprire le Marche e le bellezze che le circondano in modo nuovo, creativo e rilassante.

Giaconi Editore partecipa agli eventi più importati nel campo dell'editoria, del turismo e culturali, come:
Salone Internazionale del Libro di Torino, XIII UNESCO CREATIVE CITIES CONFERENCE, Tipicità -
Marche book style, Macerata Racconta, Leggetevi forte, Borgo Futuro ecc..

Per la realizzazione grafica dell'opera dedicata a MONTEGIORGIO e per l'inserimento all'interno della
collana l’editore ha chiesto un importo di € 1.500,00 IVA inclusa; in omaggio sono incluse cento copie per il
Comune.

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 176 del 13.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è
stabilito di:

- aderire al progetto di Giaconi Editore - Colora l'Arte, di Benedetta Leonardi, con l’edizione COLORA
MONTEGIORGIO per valorizzare l’arte del territorio italiano raccontando le storie delle opere, degli artisti e
degli edifici per arricchire, ispirare e stimolare chi lo usa e diventare una guida interattiva della città.

- dare atto che la spesa relativa al progetto  può essere preventivata in € 1.500,00 iva inclusa  disponibile al
cap.1036 del Peg per l’esercizio in corso;

- incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali all’adozione di tutti gli atti relativi e conseguenti
all’adozione del presente atto incluso l’impegno di spesa per tutto quanto necessario alla buona riuscita
dell’iniziativa (SIAE, services, ecc.);

RICHIAMATI :

- deliberazione del Consiglio Comunale n.11  del 02.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale è
stato, tra l’altro, approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro,
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019;

Visti:

-   l’art.   192   del   D.Lgs.   267/2000,   che   prescrive   l’adozione   di   preventiva   determinazione   a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma   e
le   clausole   ritenute   essenziali,   le   modalità   di   scelta   del   contraente   ammesse   dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che ribadisce come prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei   contratti   pubblici,   le   stazioni   appaltanti,   in   conformità   ai   propri   ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, e nelle procedure di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) si può procedere   ad
affidamento   diretto   tramite   determina   a   contrattare   in   modo   semplificato   che contenga l’oggetto



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1031 del 27-12-2019  Pagina 3

dell’affidamento, importo, fornitore, ragioni della scelta e possesso dei requisiti di carattere generale ovvero
tecnico professionali;

- l’art. 37 comma 1 del d. lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti   disposizioni   in
materia   di   contenimento   della   spesa,   possano   procedere  direttamente   e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di
cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato;

Considerato che per i servizi e le forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Verificato:

- che alla data odierna non sono attive convenzioni in Consip, ai sensi dell’art. 26 della Legge n.488 del 23
Dicembre 1999 per i servizi da affidare;

-   che   non   è   presente   tale   servizio,   con   le   caratteristiche   richieste,   in   bandi   attivi   sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( Me.Pa.).

Dato   atto  che   la GIACONI EDITORE è l’unica casa editoriale dell’opera NAM – COLORA LE MARCHE  -
COLORA MONTEGIORGIO  e   che   il   servizio   sopra   descritto   si   configura   come rappresentazione
artistica unica , la cui particolare natura non comparabile consente unicamente l’affidamento   diretto   ad
un   unico   operatore   economico   determinato   ai   sensi   di   quanto   disposto dall’art. 63,comma 2, lett.
b) punto 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

Rilevato  che   ha   assunto   il   ruolo   di   Responsabile   Unico   di   Procedimento   (RUP)   la   Dott.ssa
Adele Ciccangeli,   la   quale   è   stata   nominata   a   svolgere   tale   funzione   con   Decreto Sindacale n.7
del 31.07.2019 e, che la stessa dichiara, ai sensi dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti beneficiari del presente provvedimento;

Vista la seguente normativa:

-   D.   Lgs   n.   267   del   18.8.2000   e   a.m.i.   “Testo   Unico   delle   leggi sull'Ordinamento   degli   Enti
Locali”,   con   particolare   riferimento   all'art.   107   "Funzioni   e responsabilità della dirigenza" e all'art.
183 "Impegno di spesa";

- D. Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

-   D.   Lgs   n.   50   del   18.04.2016   “Attuazione   delle   direttive   2014/23/UE,   2014/24/UE   e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di
appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua , dell’energia, dei trasporti e dei   servizi   postali,   nonché
per   il   riordino   della   disciplina   vigente   in   materia   di   contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

-D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti ancora applicabili;

-Legge   n.   136   del   13.8.2010   "Piano   straordinario   contro   le   mafie,   nonchè   delega   al Governo
in tema di normativa antimafia", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6
"Sanzioni";



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1031 del 27-12-2019  Pagina 4

-Decreto   Legislativo   n.   33   del   14   marzo   2013   ad   oggetto   “Riordino   della   disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

-Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”che all’art. 25
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

-Legge   190   del   23.12.2014   “Disposizioni   per   la   formazione   del   bilancio   annuale   e pluriennale
dello Stato (legge di stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

DETERMINA

1)   di   affidare  direttamente   il   servizio  di   realizzazione il prodotto editoriale COLORA LE MARCHE -
COLORA MONTEGIORGIO, ai sensi dell’art.  63, comma 2, lett. b) punto 1  del D. Lgs. n. 50/2016 per le
motivazioni citate in premessa, alla Casa editrice GIACONI EDITORE di Giaconi Simone – Via Santa Croce,
7 – 62019 – RECANATI (MC) – PI 01701270439  per un compenso di € 1.500,00 iva inclusa;

2)   di   impegnare la somma complessiva di € 1.500,00  (IVA inclusa) al capitolo 1036/C del Peg  per
l’esercizio in corso;

3) di dare atto inoltre che:
- i servizi di cui all’oggetto sono previsti nell’anno 2019, ne consegue che l’esigibilità della prestazione in
base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel è prevista nell’anno 2019;
-   l’affidamento   di   cui   al   presente   atto   sarà   sottoposto   alla   normativa   della   Legge   n.   136   del
13.08.2010,   artt.   3   e   6   e   successive   modifiche   e   integrazioni   e   che   lo   scrivente   ufficio   è
responsabile   sia   delle   informazioni   ai   fornitori   relativamente   ai   conti   correnti   dedicati   che
all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di
liquidazione;
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione
elettronica;
- si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D. Lgs n. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet
dell’Ente,   sezione   Amministrazione   trasparente,   sottosezione   Provvedimenti;

4)  di individuare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Adele Ciccangeli;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1031 del 27-12-2019  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 27-12-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 27-12-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 10-02-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 10-02-2020 al 25-02-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 178    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


